

نه همدی نژاد له ۶۳ کۆبوونه وهی کۆمه لئ گشتی نه ته وه یه کگرتوه کان

ساره

له شاری نیویۆرک ۶۳ هه مین کۆبوونه وهی گشتی نه ته وه یه کگرتوه کان به رپۆیه چو. لهو کۆبوونه وه چهند رۆژه به دا، سه رۆک کۆمارو، سه رۆک وه زیرو، نۆینه ریه و لاتانی نه نامی نه ته وه یه کگرتوه کان ووتاریان خۆینه ده وه هه ولتیا دا سیاسه ته کانی حکومه ته کانیان له پته وه نه به کیشه سیاسیه کان بجه نه روو، له هه مان کاتیشدا پیتشه ده کانیان بۆ چاره سه رکردنیا ن ده ست نیشا ن بکه ن. لهو کۆبوونه وه گرینگه جیهانی به دا، وه ک ده ره کانی رابردو وه نه همدی نژاد سه رۆک کۆمارێ ژیم قسه ی کرد، قسه کانی نه همدی نژاد پریو له هه له دوور له شیشه سیاسه تی نوسو لی حکومه ت و ده سه لاتیک که به ته نگ میله ته که ی و چاره نووسی بێ. ووتاره که ی نه همدی نژاد، پیک هاتبو له هه ره شه له وولاتا ن، سوکایه تی کردن به ریکه خرا وه ی نه ته وه یه کگرتوه کان، چه زی شه ر خوازی ده سه لاتی ناخو ندی. وه ک هه می شه نه همدی نژاد هیترشی بۆ سه ر ئیسرائیل بردو به زا هیر دیفاعی له خه لکی فلسطین کرد هه ره ها ئوروپا و نه مریکای به وه تاوانبار کرد به وه ی بوونه جیی گه مێ ئیسرائیل و نه وولاته به که یفی خۆی بۆ کیشه کانی به کاریان دیت. به وته ی زۆری شه راره یان قسه کانی نه همدی نژاد له ریزی بێ بنه ماترین و بێ که لگ ترین ووتار و ناخو نته کان بو وه که سه رۆکی وولاتیک له کۆبوونه وه ی کۆمه لئ گشتی نه ته وه یه کگرتوه کان داویه تی. نه همدی نژاد وه ک سه رۆکی به کیک له کۆنترین وولاتانی جیهان، ده یوانی په یامی ناشتی، ته با یی بۆ کۆمه لگایی جیهانی بێ، به لām ته وا و به یچه وانه ی په یامی شه ر، وێرانی جه نگ، دوا که وتووی پێ بوو. له جیات نه وه ی ریکه چاره نیکی شیا و سه ره ده میانه بۆ نا لۆزیه کان له خۆ ره لاتی ناوهر است و گه لاله مه تر سیداره ناو که ییه کانی ریکه که ی باس بکات. قسه ی له ناو بردنی ئیسرائیل و به ره ده وام بوونی گه لاله نه ته میه کانی دوو پات کرد وه، و جار یکی دیکه له ته پلێ شه ری دا یه وه. سه یر و سه مه ره نه وه یه را که یته کانی رۆیم، باس له سه رکه وتنی سه فه ری نه همدی نژاد و گرینگ ووتاره که ی ده که ن و بلاویان کرد وه که سه رۆکی رۆیم جی با یه خ ترین سه رۆکی به شداری کۆبوونه وه ی گشتی نه ته وه یه کگرتوه کان له به ر چاوی را که یته جیهانی به یه رانه ی و گرینگ ووتاریان پێ دا وه. بێ گو مان ده ی را که یته کانی رۆیم به یچه وانه ی راستیه کان باس له ووتاره که ی نه همدی نژاد بکه ن و به با لایدا هه ل به دن و را به گیتن سه فه ریکه سه رکه وتووی بو وه. دیاره را که یته جیهانی به یه رانه ی گرینگ ووتاره که ی و با یه خ نه همدی نژاد وه ک سه رۆک کۆمار یکی مو دیر و پیتش که وتو گرینگیا ن پێ نه دا وه، به لکوو گرینگه که یان له به ر نه وه بوو که نه همدی نژاد ووتاریک ده خو نیتسه وه که شه ر و وێرانی و دوا که وتووی سیاسه تی ده سه لاته که ی ده ره خا بۆ یه یان گرینگ به نه همدی نژاد دا، چونکه سه رۆک کۆمار ی در نه ترین، دوا که وتووترین، رۆمی ده سه لاتداره که ها وه لاتیا نی به ی هیچ بنه ماتیک زیندانی ده کا، مافی نا زادی هه ر تاکیک پێ شیل ده کا، نه ته وه کانی پیک هیتنه ری ئیران سه رکو ت ده کا، مافی مه زه به ی بیرو بۆ چو نی نا زاد له ئیرانیکی پیک هاتو له بیرو بۆ چو نی جیا جیا قه ده خه ده کا. به کور تی نه وه ی رۆمی ئیران له ما وه ی ده سه لاتداریدا له به رانه ر خه لکی ئیران به کرد وه به رپۆیه برده وه، سه رکو ت، ئیعدام، گرانی، شه ر و ده یان دیاره و ره فتاری نا مرۆقانه بو وه. بۆ یه لیره دا نه و پرسیاره خۆ ده نوتی ده ی را که یته گشتیه کانی رۆیم به چ روو یک باس له گرینگ ووتاره که ی نه همدی نژاد و سه فه ری ناو برا و بۆ نیویۆرک بکه ن؟ جی ی سه رسورمه انه، نه همدی نژاد را ده گه یته ی نه ئیراندا نا زادی ریزی لی ده گری و هه موو که س ده توائی قسه ی خۆی بکا ره خنه له به ریرسا ن بگری. نه وه له کاتیکدا یه به ده یان له رۆله کانی کورد و نا زادی چوازی ئیران له زیندانه کانی رۆیم دا له ژیر شه که بجه و هه ره شه ی ئیعدامدا ن. نه همدی نژاد ده ی نا زادی به چ شیشه یک لیک بداته وه، ره نگه نا زادی که ی نه همدی نژاد مانای شه ره بێ هه رکه س له ئیراندا، له چوارچو یه ده سه لاتی ولایه تی فه قیتهدا بێ و شه مری ناخو نسا ن به جی بگه یته ی نه وه ریکه ی پێ ده در ئ بژی و ئیپرسی نه وه ی له گه ل نه کری. که س نیه نه زانی رۆمی ئیران، تا ج را ده ییک بێ به زه یانه سه ره تایی ترین مافی مرۆقی پێ شیل کرد وه. به راستی روداری و بێ نابرویش را ده یه یه، که بێ گو مان نه همدی نژاد، و ناخو نسا ن له سنووریان تێ په راند وه دنا چۆن له روویان نه ده هات نه و درۆ گه ره بکه ن که نا زادی له ئیراندا هیه وه هه موو که س مافی له به رچا و گیرا وه.

گویدان به موسیقا له ریگه ی گوشی زیان به ههستی بیستن ده گه یینی



به پتی لیکۆلینه وه یه ک له یه کیتی ئوروپا، له هه ر ۱۰ که س له وان ی له ده زگا کانی بلا و کردنه وه ی موسیقا ی بچو ک که لگ و ده ره گرن، که سیک له گه ل مه ترسی له کیس چوونی ههستی بیستنی هه می شه یی به ره روو ده یی. زانا یان ده لئین که سانیک که له ما وه ی زیاتر له ۵ سا ن



وایروس و ئیدز زیاتر له سه ده یه ک له وه پیتش تووشی مرۆق بوو

له نا کا و په ره سه ندیکی خیرای به خۆ وه بیستی. ئیدز گیانی لانی که م ۲۵ میلیۆن که سی له سه رانه ری جیهان گرتو وه و میلیۆنه ها که سی ش گریزه ی بوون. نه خۆشی ئیدز "ئیدز ئای وی" یه که مین جار له سا لی ۱۹۸۱ له لای نه پسپۆزانی سواری پزیشکی دۆزرایه وه. "دوکتور مایکل رو بی" که نه و لیکۆلینه وان ه ی سه ره پرشتی کرد وه ده لی که "ئیدز ئای وی" وایروس یکه که چ له رابردو و چ شه مرۆ به خیرایی ده گوازی ته وه، هه ره له به ر شه وه ش کیلی سه رکه وتنی وایروس به نه گه ری زۆر په ره ستان دنی شه ره کان له سه ره تای ده یه ی ۱۹۳۰ بو وه. زۆر بوونی هه شی مه ت له وشارانه شه گه ری گوازی ته وه ی وایروس ی بۆ باقی که سه کان ره خسا ندو وه.

که مبوونی ویتامین دی D پیه وندی به نه خۆشی پارکینسون، وه هه یه



توانایی له جو له وه هه ل سو راندا. له لیکۆلینه وه کانی پیتشو دا هاتبو که میتشک به شیکه ره شی هه یه، له کانی نه خۆشی پارکینسون نه وه به شه له میتشکا که چه ند را داری هه یه بۆ وه رگر تتی ویتامین دی عه یب ده یینی، لیکۆله ره وان ده لئین ویتامین دی بۆ کار کردن و توانای نه وه به شه ی میتشک گرینگه. له ریگه ی خوار دنه وه له ش ویتامین دی و ده ره گری، به لām گرینگترین ریگه بۆ نه وه ی له ش ویتامین دی D و ده رگری خۆ خسته به ر رۆژ (هه تا و). که م ی ویتامین دی ده یته هۆی چه ندین نه و ع سه ره تان و نه خۆشی وه ک ام اس و نه خۆشی قه ند (شه کره).

لیکۆلینه وه ی ده سه تییک له زانا یانی نه مریکایی ده ری ده خا ۵۵ له سه دی نه وه که سه انه ی تووشی نه خۆشی پارکینسون، (نه خۆشی له رزین) بوون هۆ که ی ده گه رپته وه بۆ که مبوونی ویتامین دی له له شیاندا. زانا یانی زانستگای (تمو ری) ده لئین سه ره رای لیکۆلینه وه کان تا ئیستا به ته واوی دلئیا نین که که م ی ویتامین دی له نه خۆشی پارکینسون کار یگه ری هه یه. نه خۆشی پارکینسون به هۆی تیک گیرانی سیستی سه ره کی (اعصاب)، به ده رکردنی ما ده ی سیما یی دوپامین له کۆتایی خانه کان، دامه زرا وه ی اعصاب له کار ده خا. گرینگترین نیشانه کانی نه خۆشی پارکینسون، بریتین له، له رزینی نه نامانی له ش، وه ک ده ست و پێ، که م

دوو ملوین و دووسه د هه زار بیکار

پێ یه دوو ملوین و ۲۰۰ هه زار که س له ئیران بیکار. به پتی راپۆرتی نه و رۆژنامه ناو برا و ئیشاره ی به ریزی که م و زیادی بیکاری نه کرد وه به لām گووتوویه تی: نه گه ر مو شکلاتی بانکی و سه رمایه ی تابه ت بۆ پیک هیتانی کار له بو نگا کان چاره سه ر بکری، ده توائین به که م بوونه وه ی بیکار هومیدوار بین.

کوژرانی ۲۷۰۰ مندالی ئیرانی له رووداوی هاتوچو دا

رۆژنامه ی ئیعتما د له کوژرانی ۲۷۰۰ مندال له رووداوی هاتوچو دا هه وائی دا وه، و نووسیه یه تی که له سا لی ۱۳۸۵ دایک به ۹۵ هه زار مندال و میتر مندال به و هۆیه وه کوژرا ون. به پتی نووسرا وه ی نه و رۆژنامه، رۆژی دوو شه مه ۱۵ ی ره زبه ری ۱۳۸۷ نۆینه ری یونیسف له ئیران به بۆنه ی رۆژی جیهانی مندال، نیه گه رانی خۆی له هه ل و مه رجی مر دنی مندال له رووداوی هاتوچو دا له ئیران ده بری و راپه گه یاند هه ل و مه رجی هاتوچو له ئیران به زۆری زه ره له چینی لاری کۆمه لگای ئیران ده دا. ناو برا و ته نکیدی کرد وه که له سا لی ۱۳۸۵ دایک به دوو هه زار و هه وسه د مندالی ژیر ۱۵ سا ل ته مه ن به هۆی رووداوی هاتوچو ده مر ن که نه و ناماره جیی دا خه. نه و رۆژنامه یه له زما ن دوکتور نه میر نه میر خانی سه کرتیری گشتی سه لاهه تی، خانه واده و مه درسه ی وه زا ره تی بیه داشت، نو سیویه تی: ۳۶ له سه دی مر دنی مندال له ئیران به هۆی رووداوی هاتوچو یه.